Komunikační plán společnosti XY, spol. s r. o.

Eva Koláříková

Bakalářská práce
2017

PROHLÁŠENÍ AUTORA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Prohlašuji, že

 beru na vědomí, že odevzdáním bakalářské práce souhlasím se zveřejněním své práce

podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších

zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez

ohledu na výsledek obhajoby;

 beru na vědomí, že bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě

v univerzitním informačním systému dostupná k prezenčnímu nahlédnutí, že jeden

výtisk bakalářské práce bude uložen na elektronickém nosiči v příruční knihovně

Fakulty managementu a ekonomiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně;

 byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji bakalářskou práci se plně vztahuje zákon

č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a

o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů,

zejm. § 35 odst. 3;

 beru na vědomí, že podle § 60 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na

uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského

zákona;

 beru na vědomí, že podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své

dílo – bakalářskou práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen připouští-li tak

licenční smlouva uzavřená mezi mnou a Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně s tím, že

vyrovnání případného přiměřeného příspěvku na úhradu nákladů, které byly

Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné

výše) bude rovněž předmětem této licenční smlouvy;

 beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování bakalářské práce využito softwaru

poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými subjekty pouze ke

studijním a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu využití), nelze výsledky

bakalářské práce využít ke komerčním účelům;

 beru na vědomí, že pokud je výstupem bakalářské práce jakýkoliv softwarový produkt,

považují se za součást práce rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, ze kterých se

projekt skládá. Neodevzdání této součásti může být důvodem k neobhájení práce.

Prohlašuji,

1. že jsem na bakalářské práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem citoval,

v případě publikace výsledků budu uveden jako spoluautor;

2. že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou

totožné.

Ve Zlíně

ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je zpracování komunikačního plánu pro firmu XY, spol. s r. o.

Teoretická část obsahuje pojmy týkající se marketingové komunikace, komunikačního mixu či

komunikačního plánu. Teoretická část poslouží jako podklad pro zpracování části praktické.

Praktická část se zabývá charakteristikou společnosti, dále popisuje současnou situaci ve firmě,

její postavení na trhu a používané komunikační nástroje. S použitím SWOT analýzy, PEST

analýzy a konkurenční analýzy bude vyhodnocena současná situace. Na základě získaných

poznatků je sestaven nový komunikační plán, který bude obsahovat časový harmonogram

a rozpočet. Závěr praktické části obsahuje návrhy a doporučení.

Klíčová slova: Marketing, komunikace, komunikační mix, komunikační plán, SWOT

analýza, reklama

ABSTRACT

The main object of this Bachelor thesis is to create communication plan for the Company

XY, Ltd. Theoretical part contains concepts about marketing communication,

communication mix and communication plan. Theoretical part will serve as a support for

creation Practical part. Practical part deals with characteristic of the company, describes

current company´s situation, position on the market and the communication tools which

were used. With using SWOT, PEST and the coppetitive analysis will evaluate current

situation. According to results there will be made brand new communication plan with

included time schedule and budget. The end of practical part includes offers and

recommendations.

Keywords: Marketing, communication, communication mix, communication plan, SWOT

analysis, promotion
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ÚVOD

Vzhledem k tomu, že v marketingu nejde pouze o to produkt vyrobit, ale také ho náležitě

představit zákazníkům, je potřeba komunikace. S pojmem komunikace se v různých

podobách setkáváme každý den. Bez komunikace se neobejde žádná firma nebo instituce,

protože ke svému chodu potřebují zákazníky a širokou veřejnost. V dnešní době podniky

stále bojují o postavení na trhu. Proto je velice důležité se zaměřit právě na komunikaci

a vytvořit efektivní komunikační plán, jehož vypracováním se docílí přehledu

o efektivnosti a nákladnosti jednotlivých komunikačních nástrojů.

Námětem bakalářské práce je „Komunikační plán firmy XY, spol. s r. o.“, která se zabývá

výrobou výztužných svařovaných sítí do betonu a ocelového výztužného žebírkového drátu

válcovaného za studena. Hlavním cílem této práce je vytvořit za pomoci jednotlivých

komunikačních nástrojů efektivní komunikační plán. Tento návrh by také mohl sloužit jako

podklad pro budoucí budování dlouhodobé komunikační strategie.

Dané téma bylo zvoleno proto, že podnik nezaměstnává žádného marketingového

odborníka. Tudíž je tato situace vhodná pro vytvoření komunikačního plánu.

Práce je rozdělena do dvou částí, a to na teoretickou a praktickou. Teoretická část bude

sloužit jako podklad pro vypracování části praktické. V první části práce jsou uvedené

teoretické poznatky o marketingové komunikaci, komunikačním mixu a komunikačním

plánu. Součástí teoretické části bude také představení situačních analýz.

V praktické části bude nejdříve představena firma XY, spol. s r. o. Následuje vypracování

PEST analýzy, konkurenční analýzy a SWOT analýzy podniku, která představuje silné,

slabé stránky, příležitosti a hrozby. Dále bude popsána současná marketingová

komunikace.

Posledním a nejdůležitějším krokem bude vypracování nového komunikačního plánu,

který je hlavní částí této práce. Následuje představení časového harmonogramu a rozpočtu.

Důležitou částí je pak měření účinnosti a návrhy, či doporučení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE

Marketingová komunikace je součástí marketingového mixu. Podnik využívá

marketingovou komunikaci jako řízené informování a přesvědčování cílových skupin.

Těmito kroky naplňuje firma své marketingové cíle, informuje o svých produktech,

službách, cenách i místech prodeje. Marketingová komunikace by měla respektovat přání

cílových skupin a jejich vnímání vyslaného sdělení. (Karlíček a Král, 2011, s. 9)

1.1 Cíle marketingové komunikace

Určení cílů je jedním z nejdůležitějších manažerských rozhodnutí. Je zapotřebí, aby

stanovené cíle vycházely ze strategických marketingových cílů a směřovaly k upevňování

dobré firemní pověsti. Dalšími faktory ovlivňujícími stanovení cílů je charakter cílové

skupiny, na které je marketingová komunikace zaměřena a také stádium životního

produktu či značky. Mezi tradiční cíle patří:

 Poskytnout informace

 Vytvořit a stimulovat poptávku

 Odlišit produkt

 Zdůraznit užitek a hodnotu produktu

 Stabilizovat obrat

 Vybudovat a pěstovat značku

 Posílit firemní image (Přikrylová a Jahodová, 2010, s. 40)

1.2 Model marketingové komunikace

Aby byla marketingová komunikace efektivní, musí respektovat určité principy, podobně

jako je tomu u mezilidské komunikace. Marketér by měl vycházet z toho, jak bude dané

sdělení vnímat cílová skupina. Pro shrnutí těchto principů existuje model, který pomáhá

marketérům k dosažení efektivní marketingové komunikace a vyhnutí se chybám.

(Karlíček a Král, 2011, s. 23)

Prvky modelu marketingové komunikace

1.2.1 Sdělení

Sdělení v marketingové komunikaci lze chápat jako soubor prvků, které mají pro danou

cílovou skupinu nějaký význam. Mohou to být slova, obrazy, hudba, symboly, zvuky,
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barvy a gesta. Při využívání sdělení by měl každý marketér vědět, co chce cílové skupině

říci. Je důležité brát v potaz, že dané sdělení může mít více významů a lze brát z mnoha

úhlů pohledu. Sdělení se k cílové skupině dostává pomocí média. Za médium lze

považovat televizi, rádio či obchodního zástupce nebo veletrh. (Karlíček a Král, 2011, s.


[…]


chodem. Tak by firma pokryla problém s nedostatkem zaměstnanců ve výrobě.

V současné době je trendem nejprve navštívení webových stránek, zjištění informací a poté

teprve navázat kontakt. Přehledná internetová stránka dělá dobrý dojem na nové zákazníky

zajímající se o naši firmu a také na ty stávající, kteří na firemní stránku zavítali. Investice

do inovace webových stránek se určitě vyplatí. Společnost stránky renovovala v roce 2014

a vzhled nových stránek je nyní moderní a přehledný. Jak již bylo zmíněno v návrhu

nového komunikačního plánu, internetové stránky by mohly být doplněny o pár informací,

které stránky postrádají. Důležitá je také aktualizace stránek. Do budoucna by společnost

mohla vzít v úvahu i bannery, které by mohly být umístěny na odborných stránkách.

V dnešním moderním světě se nabízí příležitost umístit na internetové stránky aplikaci pro

obchodní partnery jako pomocník při rozpočtování staveb, kde by jim byly dostupné

všechny potřebné materiály, včetně výpočtové aplikace, která by jim pomohla po zadání

parametrů vybrat vhodné produkty. Tyto výpočty by měl k dispozici obchodní ředitel,

který díky tomu může zachytit vhodnou příležitost a s předstihem před konkurencí

dohodnout podmínky zakázky. Aplikace by usnadnila práci především rozpočtářům nebo

projektantům, kteří by tak měli naši firmu v podvědomí.

Jak již bylo zmíněno v předchozí kapitole, společnost využívá direct marketing pouze pro

zasílání pozvánek a přání zákazníkům. Vzhledem k tomu, že společnost nenabízí slevy ani

žádné jednorázové akce považuji direct marketing za nejméně využívaný komunikační

nástroj. Proto by na něj ani do budoucna nebyly kladeny tak velké nároky, jako například

na osobní prodej.

Direct marketing není tak důležitým nástrojem, jako například osobní prodej. Tato forma

komunikace je spíše využívána na trhu B2C nebo u těch firem, které nabízejí akční

nabídky a slevy na své výrobky. Společnost XY, spol. s r. o. slevy nenabízí.
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Společnost by měla zvážit digitální marketing jako formu komunikace. Je velmi důležitá

pro dnešní dobu a spoustu lidí se informuje právě na internetu. Nespočet firem již využívá

možnost sociálních médií, například Facebook nebo LinkedIn. Založení profilu na

facebooku je zcela zdarma a společnost zde může uvést mnoho informací a kontakty.

Facebook je velmi efektivní forma komunikace nejen pro trh B2C, ale je vhodný i pro B2B

trh. Odkaz na facebook by mohla mít společnost uvedený na svých internetových

stránkách, a naopak webové stránky na sociální síti. Sociální síť LinkedIn nabízí širokou

škálu možností, jak ji využít.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout komunikační plán pro firmu XY, spol. s r. o.

která se zabývá výrobou válcovaného drátu za studena. Práce byla rozdělena do dvou částí,

a to na teoretickou a praktickou. V teoretické práci byly představeny pojmy, jako je

marketingová komunikace, vybrané analýzy a komunikační plán.

Úvod praktické části zahajovalo představení společnosti, včetně její historie a výrobkového

portfolia. Dále byly vypracovány situační analýzy, a to analýza PEST, konkurenční

analýza a SWOT analýza. PEST analýza reprezentuje okolní faktory, konkurenční analýza

ukázala největší soupeře společnosti na trhu a jejich přednosti. S pomocí SWOT analýzy

byly zjištěny silné, slabé stránky, příležitosti a hrozby podniku. Silné stránky podtrhují

tradici firmy a kvalitní servis, který firma nabízí. Těchto silných stránek by společnost

měla využít i do budoucna.

Dále byly charakterizovány současné komunikační nástroje podniku, z nichž vyplynulo, že

stávající komunikační plán je dostačující, pouze potřebuje některé komunikační nástroje

poupravit, inovovat nebo některé přidat.

Nejdůležitější částí práce byl návrh nového komunikačního plánu, kterému předcházelo

stanovení primárních a sekundárních cílů, kterých má být dosaženo. Nejvýznamnější částí

této kapitoly je volba komunikačních nástrojů, jež jsou součástí nového komunikačního

plánu. Jsou zde popsány prvky reklamy, podpory prodeje, osobního prodeje, public

relations, sponzoringu, veletrhů a výstav a internetové komunikace.

Aby měl komunikační plán řád, bylo třeba jednotlivé aktivity rozvrhnout. Proto byl

vytvořen časový harmonogram, na jehož základě by měl fungovat. Tabulka rozpočtu slouží

jako podklad pro financování komunikačních aktivit. Ke zjištění účinnosti komunikačního

plánu byl vytvořen návrh měření efektivnosti jednotlivých komunikačních nástrojů. S jeho

pomocí lze zjistit, které aktivity jsou účinné a které je třeba vyřadit. Na závěr práce jsou

uvedeny návrhy a doporučení. Pro zlepšení komunikace by společnost měla pořádat také

zaměstnanecké porady, které by napomohly k lepší komunikaci a poskytly prostor pro

případné názory či dotazy. Daný komunikační plán je možné v budoucnu upravit dle

potřeb společnosti tak, aby neustále plnil svoji funkci. Je pouze na společnosti, zda se tímto

návrhem bude zabývat nebo ne.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

B2B

B2C

ČBS

DPH

PEST

PR

Business to Business

B2C Business to Customer

Česká betonářská společnost

Daň z přidané hodnoty

Analýza makroprostředí

Public relations – Vztahy s veřejností

SWOT

USB

Analýza představující silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby

Universal Serial Bus
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