Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Oponent BP:

Ak. rok:

Eva Kolaříková

Ing. Miloslava Kubíčková, Ph.D.

2016/2017

Komunikační plán společnosti XY, spol. s r. o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Praktická část práce (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 49

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Bakalářská práce na téma „Komunikační plán společnosti XY, spol. s r.o.“ odpovídá svým zaměřením studijnímu oboru.

Literární rešerše je provedena zodpovědně, práce vychází z dostatečného počtu zdrojů, které jsou správně citovány.

Teoretická i praktická část je v souladu.

V úvodu praktické části je charakterizována firma. Důležitou součástí je kapitola situačních analýz, ve které je provedena analýza PEST a SWOT, které jsou velmi dobře zpracovány.

Analýza současné marketingové komunikace je provedena zcela v souladu s teoretickou částí práce. Stěžejní kapitolou je návrh komunikačního plánu, který obsahuje všechny náležitosti (komunikační cíle, cílové skupiny, komunikační nástroje, časový harmonogram s rozpočtem a návrhy na měření efektivnosti komunikačních nástrojů).

V práci se objevují drobné stylistické a gramatické chyby.

Práci doporučuji k obhajobě a nemám žádné připomínky.

Otázky k obhajobě:

- 1) Jaký je podle Vás důvod k fluktuaci zaměstnanců firmy (slabá stránka ve SWOT analýze)?
- 2) Měla jste předem stanovenou částku rozpočtu?
- 3) Které Vaše návrhy a doporučení firma zvažuje využít?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 17. května 2017

Mikolana Kušickova

podpis hodnotitele BP